):|
)|

JUEVES, 14 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 238

CONSEJERIA DE SALUD

CVE-2023-10490 Orden SAL/33/2023, de 4 de diciembre, de creacion del Comité del
Plan Frente a Resistencias a los Antibidticos en Salud Humana (PRAN)
de Cantabria.

La resistencia a los antibidticos es una de las amenazas mas importantes a la que se en-
frentan los sistemas sanitarios asistenciales y la salud publica en general, por cuanto dichas
resistencias suponen una pérdida de la eficacia de estos medicamentos que se utilizan para
el tratamiento de enfermedades causadas por bacterias. Las resistencias suponen no solo un
impacto clinico sino también epidemiolégico y microbioldgico que afecta tanto a la salud hu-
mana como a la salud animal, asi como al medio ambiente, el comercio y la economia. Esta
circunstancia es la que hace necesario un enfoque multisectorial unificador "One Health" o de
"una Unica salud" que propugnan los organismos internacionales y que integra actuaciones
coordinadas en las areas de salud humana, sanidad animal y medioambiente.

En Espana, en 2014 se aprobd el primer Plan Nacional frente a la Resistencia a los Antibio-
ticos (PRAN). De esta manera, Espana se alineaba con la Comisién Europea, quien en 2011
solicitaba a los Estados miembros un plan de accién sobre Resistencias Antimicrobianas y la
Organizaciéon Mundial de la Salud (OMS), quien también ha declarado las resistencias como
una de las 10 principales amenazas de salud publica a las que se enfrenta la humanidad. En
junio de 2022, el Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud aprobd el tercer plan
estratégico donde se establecen las medidas prioritarias del PRAN para el periodo comprendido
entre 2022 y 2024, publicandose en septiembre de 2022. Dicho plan se articula en 6 lineas
estratégicas: Vigilancia, Control, Prevencion, Investigacion, Formacion y Comunicacion.

Si bien en Cantabria se ha venido trabajando en distintos aspectos del PRAN a lo largo del
tiempo, dada la amplitud de sectores implicados, para poder llevar a cabo de manera armoni-
zada la implementacion del tercer plan estratégico del PRAN 2022-2024 y sucesivos, se hace
necesaria la creacion de un Comité que permita hacer una coordinacién y seguimiento en el
area de salud humana de dicho PRAN, todo ello desde un punto de vista multidisciplinar.

Por ello, la presente Orden tiene por objeto crear y regular el Comité del Plan frente a las
Resistencias a los antibidticos en salud humana de Cantabria como érgano colegiado de ca-
racter técnico y consultivo al que corresponde realizar la coordinacion y seguimiento de dicho
plan en Cantabria.

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con las atribuciones conferidas por el articulo
35.f) de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Adminis-
tracién y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria,

DISPONGO

Articulo 1.- Objeto y naturaleza.

1. La presente Orden tiene por objeto la creacion y regulacion del Comité del Plan frente a
Resistencias a los Antibidticos (PRAN) en salud humana de Cantabria.

2. El Comité PRAN en salud humana de Cantabria, es el érgano colegiado de caracter téc-
nico y consultivo, competente para realizar la coordinacion y seguimiento del citado PRAN en
la Comunidad Auténoma de Cantabria, en lo que respecta a la Salud Humana.

3. El Comité PRAN en salud humana se encuentra adscrito a la Consejeria competente en
materia de Salud del Gobierno de Cantabria, a través de la Direccion General de Salud Pablica.

CVE-2023-10490

Pag. 32649 boc.cantabria.es 1/3




. “|GOBIERNO o=, B\_/

JUEVES, 14 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 238

Articulo 2.- Composicion.

1. El Comité estara compuesto por:

a) Presidencia: La persona titular de la Direccion General de Salud Publica.

b) Secretaria: Un funcionario o funcionaria de la Direccién General de Salud Publica.
c) Vocalias:

a. Un representante del area de Enfermedades Infecciosas.

b. Un representante del area de Microbiologia.

c. Un representante del drea de Medicina Preventiva y Salud Publica.

d. Un representante del &rea de Farmacia Hospitalaria o del Area de Farmacia de Atencién
Primaria.

e. Un representante del area de Sistemas de Informacion.

f. Un representante de la Seccién de Vigilancia Epidemioldgica de la Direccidn General de
Salud Publica.

g. Un representante del Servicio de Seguridad Alimentaria de la Direccién General de Salud
Publica.

h. Un representante de la Subdireccidon de Asistencia Sanitaria del Servicio Cantabro de
Salud.

i. Un representante de la Gerencia de Atencién Primaria.
j. Un represente de Atencién Especializada de cada Area de Salud de Cantabria.

2. La Secretaria y las Vocalias seran designadas por la persona titular de la Direccion Ge-
neral de Salud Publica.

3. Ademas, podra invitarse a personas expertas a participar en las reuniones del Comité,
incorporandose a ella en el momento oportuno que corresponda conforme al orden del dia.

Articulo 3.- Funciones.

Al Comité le corresponde desarrollar las siguientes funciones:

a) Adaptar el Plan Nacional frente a las Resistencias a los Antibidticos a las caracteristicas
de Cantabria en lo referente a la Salud Humana.

b) Realizar el seguimiento y la evaluacion del PRAN en Salud Humana.

c) Favorecer la coordinacion con otros representantes de los distintos sectores en las dis-
tintas Areas Sanitarias de Cantabria.

d) Dar difusion a las distintas acciones desarrolladas dentro del PRAN, asi como los cono-
cimientos generados.

Articulo 4.- Funcionamiento.

1. El Comité regira su funcionamiento por las reglas aplicables a los érganos colegiados
previstas en la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Ad-
ministracién y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

CVE-2023-10490

2. El Comité se reunira con caracter ordinario como minimo 2 veces al afo, a propuesta de
la Presidencia.

Pag. 32650 boc.cantabria.es 2/3




P SEOBLERNO —0— | -' . D\

P4g. 32651

JUEVES, 14 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 238

3. El Comité se reunirad en sesion extraordinaria para el debate de asuntos concretos cuando
asi lo decida la Presidencia o cuando lo soliciten, al menos, la mitad de los miembros del Comité.

4. El Comité se podra constituir, convocar, celebrar y remitir actas tanto de forma presen-
cial como a distancia, si bien la celebracién de las sesiones sera preferentemente de forma
presencial.

5. La convocatoria de las reuniones se realizara al menos con una antelacion de dos dias y
en ella se incluira el orden del dia a tratar.
Articulo 5.- Actas.

1. De cada sesidn se levantara acta por la Secretaria, especificando los asistentes, el orden
del dia de la reunidn, lugar y tiempo en que se ha celebrado y un resumen de los asuntos
tratados.

2. El acta de cada sesion se aprobara en la inmediata siguiente. La Secretaria elaborara el
acta y lo remitird por medios electronicos a los miembros del Comité. Se podran presentar cual-
quier observacion o reparo al texto, que se sometera a consideracion antes de su aprobacion.

Articulo 6.- Régimen econémico.

La condicién de miembro del Comité no tendra caracter retribuido.

Disposicién final Unica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Santander, 4 de diciembre de 2023.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernandez.
2023/10490

boc.cantabria.es

CVE-2023-10490

3/3




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10519	Resolución de la Alcaldía 5921/2023, de 22 de noviembre, de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/11993Z.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-10508	Relación de aspirantes aprobados en el concurso para selección de una plaza de Auxiliar de Ludoteca a tiempo parcial (53,33%), como personal laboral fijo, y creación de bolsa de trabajo en ejecución de la Ley 20/2021, de procesos de estabil

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-10502	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para cubrir cuatro (4) plazas de Auxiliares Administrativos, Grupo C, Subgrupo C2, de Administración General. Expediente 2023/2401.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10528	Oferta de Empleo Público para el año 2023. Expediente 1287/2023.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-10512	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2023. Expediente 771/2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-10483	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-10535	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-10563	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024, plantilla, límite de gasto no financiero y masa salarial.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-10538	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 10/2023.
	CVE-2023-10539	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 12/23.
	CVE-2023-10540	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2023-10506	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Cabañes
	CVE-2023-10507	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Cabrojo
	CVE-2023-10515	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Espinilla
	CVE-2023-10532	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Fombellida
	CVE-2023-10484	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Nestares
	CVE-2023-10489	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Martín de Hoyos
	CVE-2023-10524	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de San Pantaleón de Aras
	CVE-2023-10485	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-10487	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2023-10574	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por el Servicio de Abastecimiento de Agua Potable. Expediente 2023/1056.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10533	Resolución de concesión de subvenciones destinadas a financiar los gastos de administración electrónica de los municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria de menos de 20.000 habitantes, para el año 2023, convocadas mediante Orden PRE/6
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10504	Resolución de concesión y pago de ayudas a la movilización de vivienda vacía para su arrendamiento. Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021.

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
 y Comercio
	CVE-2023-10606	Orden IND/60/2023, de 11 de diciembre, por la que se modifica la Orden INN/56/2016, de 23 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para microempresas industriales de la 

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-10516	Bases reguladoras del otorgamiento de becas y ayudas al estudio y al transporte, con cargo a la partida presupuestaria.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10517	Bases reguladoras de la convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, a favor de asociaciones o entidades colaboradoras que desarrollen proyectos de protección y bienestar de los animales durante el año 2022. Expedien
	CVE-2023-10521	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/9991Z.
	CVE-2023-10522	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/10027A.
	CVE-2023-10523	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/8937H.
	CVE-2023-10527	Bases reguladoras de la convocatoria 2023 de ayudas sociales, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a sufragar gastos de adquisición de libros y material escolar para el curso 2023-2024, en los que incurran las unidades familia
	CVE-2023-10529	Concesión de subvención directa de carácter excepcional. Expediente 2023/4917T.
	CVE-2023-10530	Concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva. Expediente 2022/5643H.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9629	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña en suelo rústico de la parcela 39071A004000580000MP, en el municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 314695.
	CVE-2023-10395	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de almacén de forrajes para ganado vacuno en suelo rústico en Reocín.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-10367	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en Arnuero, ref. catastral 39006A013002540001OR. Expediente 452/23.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-10349	Concesión de licencia de primera ocupación para dos viviendas en calle La Ronda, 34, 2ºA y 2ºB. Expediente URB/119/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10327	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de construcción de 82 viviendas y garajes en calle Rosario Iglesias, 6, calle Eusebio Santamaría, 5 y calle Santiago García Cuadrado, 12, 14 y 16. Expediente de obra mayor 96/20.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10520	Anuncio de dictado de Resolución por la que se formula Informe Ambiental Estratégico, que incluye el Documento de Alcance del Estudio Ambiental Estratégico, de la Modificación Puntual número 3 del Plan General de Ordenación Urbana - Nuevos 


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10493	Resolución de 29 de noviembre de 2023, por la que se tramita consulta pública respecto al proyecto de Decreto que aprueba el Plan de Emergencia Exterior de la industria Bondalti Cantabria, S.A.
	CVE-2023-10498	Resolución de 4 de diciembre de 2023, por la que se somete al trámite de consulta previa la elaboración de un proyecto de Decreto por el que se modifique el Decreto 91/2018, de 31 de octubre, por el que se establece el régimen de horarios d

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-10301	Resolución por la que se aprueba la disolución y cancelación presentada por la Sociedad Agraria de Transformación número 9764.

	Consejería de Salud
	CVE-2023-10490	Orden SAL/33/2023, de 4 de diciembre, de creación del Comité del Plan Frente a Resistencias a los Antibióticos en Salud Humana (PRAN) de Cantabria.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10328	Información pública de expediente de solicitud de autorización para ampliación de industria de componentes para la automoción en el Polígono Industrial de Guarnizo. Expediente 3408/2020.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-10564	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Municipal de Administración Electrónica.

	Concejo Abierto de Hoz de Abiada
	CVE-2023-10514	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza de Pastos.




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-12T08:25:05+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




